Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Мирный»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

XXXI  СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ

от  27.12.2010  № 31-7
Об утверждении норм накопления
твердых бытовых отходов на территории МО "Город Мирный"
В целях обеспечения необходимого санитарно-эпидемиологического состояния городских территорий и упорядочения расчетов с организациями и предприятиями за услуги по сбору, вывозу и утилизации бытовых отходов, исходя из реальных объемов их образования, принимая во внимание внесение существенного изменения в морфологический и фракционный состав твердых бытовых отходов, значительным расширением ассортимента продаваемых товаров и демонополизацией торговли, а также во исполнение Санитарных правил содержания территории населенных мест СанПиН 42-128-4690-88, ст. ст. 8, 13 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", ст. ст. 22, 24 Федерального закона "Об охране окружающей среды", руководствуясь статьями 6, 19, 44 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", городской Совет решил:
1. Утвердить нормы накопления твердых бытовых отходов на территории МО "Город Мирный" в соответствии с приложением.
2. Специализированным предприятиям, независимо от организационно-правовой собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих вывоз твердых бытовых отходов, при заключении договоров на их вывоз и утилизацию, строго руководствоваться нормами накопления, предусмотренными настоящим Решением.
3. Настоящее Решение вступает в силу момента его опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
5. Контроль исполнения Решения возложить на комиссию по вопросам ЖКХ и отраслям промышленности (Панов А.А.).
Приложение

к Решению городского Совета
от 27.12.2010г. № 31-7
НОРМЫ НАКОПЛЕНИЯ
ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ МО «ГОРОД МИРНЫЙ»
Основные понятия, используемые в Нормах накопления твердых бытовых отходов на территории МО "Город Мирный":
· Универсальный    магазин    -    предприятие    розничной    торговли,    реализующее универсальный ассортимент продовольственных и/или непродовольственных товаров.
· Павильон - оборудованное строение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест.
· Киоск - оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас.
· Палатка - легко возводимая сборно-разборная конструкция, оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест продавца, на площади которых размещается товарный запас на один день торговли.
· Рынок - организация, создающая условия для ведения торгов на основе купли-продажи.
· Выездная торговля (ярмарка) - самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей - продавцов и покупателей, организуемое в установленном месте и на установленный срок.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Единица измерения
	Расчеты и период (дней)
	Среднегодовая норма накопле​ния отходов, куб. м.

	куб.м.
	кг
	При плотности кг/куб.м.

	1.
	Организации торговли

	1.1.
	Продовольственный магазин
	на 1 кв. м. торговой площади
	353
	1,5
	263
	175

	на 1 кв. м. складских помещений
	353
	0,2
	35
	175

	1.2..
	Универсальный магазин
	на 1 кв. м. торговой площади
	353
	1,4
	238
	170

	на 1 кв. м. складских помещении
	353
	0,2
	34
	170

	1.3.
	Магазин-остановка, магазин, павильон смешанных товаров с некруглосуточным режимом работы
	на 1 кв. м. торговой площади
	365
	2,4
	384
	160

	1.4.
	Лоток, палатка
	1 торговое место
	152
	1,6
	320
	200

	1.5.
	Киоск, киоск-остановка
	на 1 кв. м. площади
	365
	1,7
	221
	130

	1.6.
	Магазин-остановка, магазин, павильон с круглосуточным режимом работы
	на 1 кв. м. площади
	365
	2,6
	585
	130

	1.7.
	Торговля с машин (выносная торговля)
	на 1 торговое место
	365
	0,2
	32
	160

	1.8.
	Магазин промтоваров
	на 1 кв. м. торговой площади
	303
	1,3
	195
	150

	на 1 кв. м. складских помещений
	303
	0,2
	30
	150

	1.9.
	Магазин хозтоваров
	на 1 кв. м. торговой площади
	303
	1,3
	195
	150

	на 1 кв. м. складских помещений
	303
	0,2
	30
	150

	1.10
	Супермаркет (универмаг)
	на 1 кв. м. торговой площади
	303
	1,3
	195
	150

	на 1 кв. м. складских помещений
	303
	0,2
	30
	150

	1.11
	Рынок продовольственный
	на 1 кв. м. торговой площади
	353
	2,4
	240
	100

	1.12
	Организация, оказывающая услуги общественного питания (кафе, бар, закусочная, ресторан и т.п.)
	на 1 место без одноразовой посудой
	313
	1,85
	370
	200

	с одноразовой посудой
	313
	3,85
	770
	200

	1 кв. м. складских помещений
	313
	0,2
	40
	200

	1.13
	Оптово-розничная база
	на 1 кв. м. площади
	313
	0,2
	40
	200

	1.14
	Выездная торговля в местах массового гуляния
	на 1 место без одноразовой посудой
	1
	0,496
	50
	100

	с одноразовой посудой
	1
	1,03
	103
	100

	1.15
	Аптека
	на 1 кв. м. торговой площади
	365
	0,77
	85
	110

	1.16
	Аптечный киоск
	на 1 сотрудника
	303
	0,3
	33
	110

	2.
	Медицинские учреждения

	2.1.
	Больница
	на 1 койко/место
	365
	1
	200
	200

	2.2.
	Поликлиника, амбулатория
	на 1 посещение
	251
	0.1
	17
	170

	2.3.
	Санаторий, пансионат
	на 1 койко/место
	365
	1
	190
	190

	2.4.
	Фельдшерско-акушерский пункт
	на 1 сотрудника
	251
	0,2
	34
	170

	2.5.
	Станция скорой помощи
	на 1 сотрудника
	365
	0,2
	34
	170

	2.6.
	Станция переливания крови
	на 1 сотрудника
	251
	0,2
	34
	170

	2.7.
	Туб санаторий
	на 1койко/место
	365
	1
	34
	190

	2.8.
	Прочие учреждения
	на 1 сотрудника
	251
	0,2
	34
	170

	3.
	Организации, оказывающие автотранспортные услуги

	3.1.
	Автомастерская, автосервис
	на 1 машино/место
	365
	0,22
	44
	200

	3.2.
	Автостоянка, парковка
	на 1 машино/место
	150
	0,11
	22
	200

	3.3.
	Гараж
	на 1 машино/место
	365
	0,16
	32
	200

	4.
	Образовательные учреждения

	4.1.
	Дошкольное образовательное учреждение
	на 1 ребенка
	251
	0,3
	57
	190

	4.2.
	Образовательное учреждение
	на 1 учащегося
	225
	0,1
	17
	170

	4.3.
	Учреждение начального проф. образования, среднего проф. образования, высшего проф. и после вузовского образования или иное учреждение, осуществляющее образовательный процесс
	на 1 учащегося
	225
	0,12
	20
	170

	4.4.
	Музыкальные школы
	на 1 учащегося
	225
	0,1
	17
	170

	4.5.
	Вечерняя школа
	на 1 учащегося
	225
	0,1
	17
	170

	4.6.
	Институт повышения квалификации
	на 1 учащегося
	225
	0,22
	37,4
	170

	4.7.
	Прочие учреждения
	на 1 учащегося (воспитанника)
	225
	0,22
	37,4
	170

	5.
	Учреждения социального обслуживания

	5.1.
	Психоневрологический диспансер
	на 1 обслуживаемого
	365
	0,7
	133
	190

	5.2.
	Детский дом-интернат
	на 1 обслуживаемого
	365
	0,7
	133
	190

	6.
	Учреждения культуры

	6.1.
	Библиотека
	на 1 обслуживаемого
	313
	0,001
	0,15
	150

	6.2.
	Музей
	на 1 обслуживаемого
	313
	0,0004
	0,06
	150

	6.3.
	Дом культуры, клуб и р. учреждения клубного типа
	на 1 обслуживаемого
	313
	0,004
	0,68
	170

	6.4.
	Кинотеатр
	на 1 посадочное место на 1 сотрудника
	350
350
	0,23
0,3
	34,5
45
	150
150

	6.5.
	Театр
	на 1 обслуживаемого
	313
	0,002
	0,3
	150

	6.6.
	Спортивная арена, стадион

	на 1 посадочное место

	365
	0,14
	21
	150

	7.
	Иные организации

	7.1.
	Научно-исслед. институт, проектный институт, конструкт. Бюро
	на 1 сотрудника
	251
	0,67
	74
	110

	7.2.
	Кредитная организация
	на 1 сотрудника
	251
	0,67
	74
	110

	7.3.
	Объект почтовой связи, организация связи
	на 1 сотрудника
	251
	0,68
	102
	150

	7.4.
	Организация, использующая помещение под административные цели, выставку, офис, контору
	на 1 сотрудника
	245
	0,3
	33
	110

	7.5.
	Железнодорожный вокзал или автовокзал, аэропорт, речной вокзал, порт
	на 1 пассажира
	365
	0,005
	1,25
	250

	7.6.
	Парки, пляжи
	на 1 посетителя
	150
	0,15
	17
	110

	7.7.
	Садово-огороднические товарищества (кооперативы)
	100 кв.м. площади участка
	150
	0,12
	30
	250

	7.8.
	Овощехранилища
	на 1 кв. м.
	240
	0,5
	85
	170

	7.9.
	Организация, осуществляющая деятельность по ремонту бытовой, радио или компьютерной техники
	на 1 кв. м. общей площади
	303
	0,3
	67
	220

	7.10.
	Организация, осуществляющие деятельность по ремонту обуви, одежды
	на 1 кв. м. общей площади
	303
	0,21
	38
	180

	7.11.
	Индивидуальные предприниматели, осуществляющие ремонт обуви
	на 1 рабочее место
	.353
	0,35
	56
	160

	7.12.
	Химчистка, прачечная
	на 1 кв. м. общей площади
	303
	0,19
	21
	110

	7.13.
	Парикмахерская, косметический салон
	на 1 посадочное место
	343
	1,03
	144
	140

	7.14.
	Гостиница
	на 1 место
	365
	1,0
	120
	120

	7.15.
	Общежитие
	на 1 место
	365
	1,1
	255
	150

	8.
	Жилищный фонд
	на 1 человека
	365
	1,1
	495
	291

Глава города					_______________ С.Ю. Александров